
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 149 DEL 19/12/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 503 DEL 19/12/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PIANO CONTRIBUTI ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI 

ISCRITTE ALLA CONSULTA 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

- del provvedimento sindacale n. 3 del 28 marzo 2023 con il quale, in ottemperanza all’art. 109 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è conferito al Dott. GRIBAUDO Mattia, sino al 
31-12-2024, l’incarico di responsabile dell’Area Affari Generali competente ad assumere atti di 
gestione; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024; 

 
Visto il D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001, art. 4, comma 2°, il quale stabilisce che “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, con la quale si 
approvava il seguente piano di contribuzioni alle Associazioni per l’anno 2024: 

Associazione  Contributo Finalità 

A.S.D. Bike&More None € 200,00 Sportive e 
Ricreative 

S.V.P.C. None € 200,00 Finalità sociali 

ORATORIO DI NONE € 150,00 Finalità sociali 

R.I.D.A. € 100,00 Finalità culturali  

 

Visto che la medesima deliberazione demandava al Responsabile dell’Area Affari Generali il compimento di 
tutti gli atti successivi e necessari all’adempimento del dispositivo, nell’osservanza di quanto disposto dal 
Regolamento per la concessione di contributi finanziari ad associazioni operanti sul territorio Comunale, 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 26 del 6 maggio 2013 e modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 54 /26.11.2019; 

Posto che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 12 della l. n. 241 del 1990, questo Ente ha adottato il 
Testo Unico dell’Associazionismo Locale - Regolamento per la concessione di contributi finanziari ad 
associazioni operanti sul territorio Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 26 del 6 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

maggio 2013 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 /26.11.2019, che, all’art. 1, in 
applicazione dei commi 4-5-6 dell’art. 61 del vigente Statuto comunale, istituisce la "Consulta comunale 
delle Associazioni”, cui possono partecipare, nei soli limiti fissati dal Regolamento, tutte le associazioni 
operanti nel territorio del Comune di None; 

Rilevato che l’art. 16 del predetto regolamento stabilisce che possono essere erogati sovvenzioni, contributi 
ed ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere e in qualunque forma a 
favore di associazioni, nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, 
culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro. Restano altresì in 
vigore le norme comunali che regolano la concessione in materia di contributi, sovvenzioni ed altri benefici 
economici a singole persone ed Associazioni non aventi fini di lucro e pertanto in assenza di utili di gestione 
da dimostrare con idonea documentazione.  I contributi ed i vantaggi economici possono essere riferiti ad 
iniziative ed opere singole o a programmi di interventi di carattere continuativo che, in un’ottica di 
pluralismo e di partecipazione dei cittadini alla formazione dei processi sociali, culturali, sportivi, ricreativi, 
abbiano finalità non in contrasto con gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione Comunale nei 
corrispondenti settori di intervento, entro i limiti delle previsioni di bilancio ed in relazione ai fondi stanziati 
negli specifici capitoli di spesa; 

Visti gli artt. 18 e 19 del predetto Regolamento che chiarisce come possono beneficiare degli interventi di 
sostegno annuale le Associazioni aderenti all’Assemblea Generale della Consulta. Le domande di 
contribuzione annuale devono essere presentate entro il 30 novembre dell’anno precedente a quello per il 
quale si richiede il contributo; 

Tenuto conto che i contributi vengono assegnati ai soggetti non aventi fini di lucro e pertanto in assenza di 
utili di gestione, con provvedimento della Giunta Comunale secondo una ripartizione proposta dal Comitato 
Tecnico Esecutivo, tenuto conto di alcuni criteri fissati dal regolamento: a) Criterio Economico relativo al 
Bilancio dell’Associazione, con riferimento oltre che al volume del Bilancio in termini assoluti, anche al 
disavanzo economico nonché alla situazione patrimoniale, da valutare secondo il criterio di proporzionalità; 
b) Iniziative o attività volte alla prestazione di servizi integrativi rispetto a quelli erogati da enti pubblici 
(tutela del territorio, assistenza, tutela ambientale, ecc.) c) Grado di coinvolgimento e capacità di interazione 
con l’Amministrazione Comunale e le altre associazioni o soggetti operanti sul territorio (sostegno a 
iniziative congiunte ecc); d) Numero di iscritti; 

Rilevato che in sede di Comitato Tecnico Esecutivo sono state individuate alcune Associazioni meritevoli, 
secondo i criteri fissati dal predetto Regolamento, di contribuzione da parte del Comune di None: 

Associazione  Contributo Finalità 

A.S.D. Bike&More None € 200,00 Sportive e 
Ricreative 

S.V.P.C. None € 200,00 Finalità sociali 

ORATORIO DI NONE € 150,00 Finalità sociali 

R.I.D.A. € 100,00 Finalità culturali  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che il Comitato Tecnico Esecutivo, come risultante da nota di prot. n. 17077 del 13/12/2024 (meglio 
descritta in ALLEGATO A del presente atto), ha valutato positivamente la documentazione presentata dalle 
suddette Associazioni, in relazione alla descrizione delle attività svolte a consuntivo 2024 e in merito alle 
condizioni economiche delle stesse, tenendo conto della particolare attività di rilievo sociale svolta dalle 
stesse sul territorio di None; 

Visto l’art. 21 del Regolamento sulle Associazioni che stabilisce che “i contributi […] verranno erogati nella 
misura del 60% come acconto, a seguito presentazione del programma e del preventivo della 
manifestazione/attività”, e che, per l’anno 2023, questo la Giunta ha operato al termine dell’annualità; 

Visto l’art. 22 del suddetto Regolamento che aggiunge come “a consuntivo dell’esercizio, entro il 31 marzo 
dell’anno successivo, ciascuna Associazione dovrà presentare formale rendicontazione dell’iniziativa/attività 
svolte, corredata dai relativi giustificativi di spesa per l’erogazione da parte del Responsabile del Servizio 
competente del saldo”;  

Accertato che ai sensi dell’art. 22, in caso di dichiarazione mendace l’Associazione è tenuta alla restituzione 
delle cifre incassate, non potrà in ogni caso fare richiesta di contributo per l’anno successivo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 27, “Disposizioni Finali”, nel caso di ritardo accertato da comprovata 
necessità, la Giunta Comunale, con proprio provvedimento, è autorizzata a procedere alla variazione dei 
termini di presentazione delle richieste di contributo, nonché di quelli della conseguente erogazione; 

Ritenuto di assumere i seguenti impegni di spesa:  

- cap. 8590, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 200,00 in favore di A.S.D. Bike&More None; 
c.f. 94574040013; 

- cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 200,00 in favore di S.V.P.C. None; c.f. 
94525230010; 

- cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 150,00 in favore di ORATORIO DI NONE; 
 

- cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 100,00 in favore di R.I.D.A., c.f. 
94558370014; 

Ritenuto altresì di demandare ad atto successivo la liquidazione degli stessi; 

Visto che la suddetta deliberazione di Giunta riconosceva € 150,00 quale contributo all’associazione AVIS - 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI SANGUE, c.f. 9451607001, con sede in Via Beccaria n. 3 – 10060 None 
(TO), quale forma di sostegno per le attività citate in premessa nell’anno 2024; 

Ritenuto di impegnare € 150,00 al cap. 14550, art. 1, P.E.G. 2024, voce spesa, in favore di AVIS - 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI SANGUE, c.f. 9451607001, con sede in Via Beccaria n. 3 – 10060 None 
(TO), quale forma di sostegno per le attività svolte e rendicontate nell’anno 2024; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di assumere i seguenti impegni di spesa:  
i) cap. 8590, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 200,00 in favore di A.S.D. Bike&More 

None; c.f. 94574040013; 
ii) cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 200,00 in favore di S.V.P.C. None; c.f. 

94525230010; 
iii) cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 150,00 in favore di ORATORIO DI 

NONE; 
iv) cap. 14550, art. 1, P.E.G. anno 2024, in voce spesa: € 100,00 in favore di R.I.D.A., c.f. 

94558370014; 
v) cap. 14550, art. 1, P.E.G. 2024, voce spesa, € 150,00 in favore di AVIS - ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI SANGUE, c.f. 9451607001, con sede in Via Beccaria n. 3 – 10060 None 
(TO);  

3) Di demandare ad atto successivo la liquidazione degli importi di cui al punto n. 2) del presente 
dispositivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 24/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


